Образец бр. 2
Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Законот за земјоделското земјиште (“Службен весник на Република Македонија” број 135/07, 18/11, 148/11 I 95/12), воведе бројни новини и правни инструменти во начинот на располагањето, управувањето, користењето, пренамената и заштитата на земјоделското земјиште кои дадоа значајни резултати во спречувањето на уситнувањето на земјоделските парцели, создадоа предуслови за окрупнување на истите, го забрзаа процесот на распределба на земјоделското земјиште во државна сопственост истовремено почитувајќи ги начелата на законитост и транспарентност на постапката, се пропишаа строги правила за пренамена на земјоделското земјиште во градежно и се воведоа новини во казнената политика за непочитување на законот.
Сепак од досегашната негова примена се наметна потребата од дорегулирање на одредени прашања со цел да се постигне посакуваниот ефект и да се остварат во целост целите на законот, а кои особено се однесуваат на воведување на нов критериум при доделување на земјоделско земјиште во државна сопственост под закуп во постапка по јавен оглас - односно поред висината на понудената годишна закупнина, бројот на вработени и материјално - техничката опременост на понудувачот се воведува нов критериум  вкупен расположив број на грла добиток на понудувачот со кој располага во моментот на поднесување на пријавата; склучување на договор за закуп со пренесување на корисничко право под истите услови како во основниот договор кој престанал да важи поради бришење на индивидуалниот земјоделец од регистарот на упис и давање на државно земјоделско земјиште на казнено – поправните и воспитно поправните установи, а со цел вршење на производна дејност од страна на осудените лица.
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Целта за донесување на овој закон е да се остварат во целост целите на Законот за земјоделско земјиште преку дорегулирање на одредени прашања кои особено се однесуваат на воведување на нови правила и постапки за распределба на земјоделското земјиште во државна сопственост како би се овозможило пофлексибилност во тој процес а се во функција на порационално искористување на земјоделското земјиште во државна сопственост.

Предлогот на Законот за изменување и дополнување  на Законот за земјоделско земјиште содржи 5 члена со кои се дефинираат нови употребени поими во законот, се допрецизираат некои одредби, и тоа:
· се воведува нов објективен критериуми при давање во закуп на државно земјоделско земјиште;
· се пропишува постапка за пренесување на корисничкото право во случај на престанок на договорот за закуп склучен со Индивидуален земјоделец поради бришење од регистарот на упис,  и 
·  се пропишува постапка за давање на земјоделско земјиште во државна сопственост за потребите на казнено - поправни и воспитно - поправни установи за вршење на производна дејност од страна на осудени лица.
3. Идентификација на можни решенија (опции)
Модел I - Измена и дополнување на постојниот Закон за земјоделско земјиште
Модел II - Изготвување на нов Закон за за земјоделско земјиште.
.

Имајќи го во предвид обемот на потребните измени, Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство го прифати Моделот I.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија на
Предложено решение:
1. Трошоци и фискални импликации
	
	(во илјади денари)

	
	2010
	2011
	2012
	2013

	А. Вкупни трошоци за предлогот
	0
	0
	0
	0

	Плати
	0
	0
	0
	0

	Стоки и услуги
	0
	0
	0
	0

	Капитал
	0
	0
	0
	0

	Трансфери
	0
	0
	0
	0

	Вкупно
	0
	0
	0
	0

	Б. Одобрени средства за предлогот
	0
	0
	0
	0

	Плати
	0
	0
	0
	0

	Стоки и услуги
	0
	0
	0
	0

	Капитал
	0
	0
	0
	0

	Трансфери
	0
	0
	0
	0

	Вкупно
	0
	0
	0
	0

	Ц. Промена (разлика) од одобрените средства 
(Б-А)   
	0
	0
	0
	0

	Плати
	0
	0
	0
	0

	Стоки и услуги
	0
	0
	0
	0

	Капитал
	0
	0
	0
	0

	Трансфери
	0
	0
	0
	0

	Вкупно
	0
	0
	0
	0

	Д. Расположиви средства од прелевање (од други активности или програми во органот)
	0
	0
	0
	0

	Плати
	0
	0
	0
	0

	Стоки и услуги
	0
	0
	0
	0

	Капитал
	0
	0
	0
	0

	Трансфери
	0
	0
	0
	0

	Вкупно
	0
	0
	0
	0

	Е. Нето импликации на средствата на органот 
(Ц-Д)  
	0
	0
	0
	0

	Плати
	0
	0
	0
	0

	Стоки и услуги
	0
	0
	0
	0

	Капитал
	0
	0
	0
	0

	Трансфери
	0
	0
	0
	0

	Вкупно
	0
	0
	0
	0


	
	(Во илјади денари)

	Преглед на трошоци
	Тековна година
	Втора година
	Трета година
	Четврта година

	Иницијални трошоци за министерството
	0
	0
	0
	0

	Иницијални трошоци за трети страни
	-
	-
	-
	-

	Трошоци на деловните субјекти за човечки ресурси
	-
	-
	-
	-

	Останати трошоци на деловните субјекти
	-
	-
	-
	-

	Трошоци на потрошувачите
	-
	-
	-
	-


2. Придобивки

	Годишни финансиски придобивки
	(Во илјади денари)

	А) Еднократни (на почетокот при донесувањето на решението)
	нема

	Б) Просечни годишни придобивки (без еднократните)
	нема

	Вкупен финансиски износ на придобивките (А+Б)
	нема


3. Трошоци 
Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

Новите формалности за правните и физичките лица предвидени со Предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за земјоделско земјиште се состојат во обврската правните и физичките лица да достават соодветна документација.
4. Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.
НЕ:
5. Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.
Предложеното решение нема да предизвика дополнителни континуирани трошоци на министерствата и другите органи.
6. Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.
НЕ
7. Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.
НЕ
8. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни


Предложените решенија нудат проширување на можностите за порационално искористување на земјоделското земјиште а со самото тоа и зголемување на  финансиските придобивки за засегнатите страни.
· Други нефинансиски придобивки за засегнати страни

· Се воведува нов објективен критериум за давање во закуп на државно земјоделско земјиште;
· Се овозможува пренесување на корисничкот право на член на семејството кој ќе го определи  закупецот од договорот кој престанал да важи и кој е согласен врз него да се пренесе правото на закуп.
· се пропишува постапка за давање на земјоделско земјиште во државна сопственост за потребите на казнено - поправни и воспитно - поправни установи за вршење на производна дејност од страна на осудени лица

9. Ризици и претпоставки


Главна мотивација за донесување на предложениот закон е остварување во целост целите на законот, а кои особено се однесуваат на воведување на нови мерки, воведување на нови правила и нови постапки за распределба на земјоделското земјиште а се во функција на порационално искористување на земјоделското земјиште во државна сопственост.
10. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации

Предлогот на законот за изменување и дополнување на Законот за земјоделско земјиште беше предмет на  консултации со Секретаријат за законодавство, Министерство за финансии и Министерството за правда.
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 
Целта за донесување на овој закон е да се остварат во целост целите на Законот за земјоделско земјиште преку дорегулирање на одредени прашања кои особено се однесуваат на воведување на нови правила и нови постапки за распределба на земјоделското земјиште а се во функција на порационално искористување на земјоделското земјиште во државна сопственост.

Предлогот на Законот за изменување и дополнување  на Законот за земјоделско земјиште содржи 5 члена со кои се дефинираат нови употребени поими во законот, се допрецизираат некои одредби, а како позначајни новини се:
· се воведува нов објективен критериуми за давање во закуп на државно земјоделско земјиште;

· се пропишува постапка за пренесување на корисничкото право во случај на престанок на договорот за закуп склучен со Индивидуален земјоделец поради бришење од регистарот на упис,  и 

· се пропишува постапка за давање на земјоделско земјиште во државна сопственост за потребите на казнено - поправни и воспитно - поправни установи за вршење на производна дејност од страна на осудени лица.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:
Ѓорѓе Дишленковиќ, раководител на Сектор за за регистрирање и управување со земјоделско земјиште, 
Драганчо Стојчев, државен советник за правни работи.
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:
       -м-р Бесир Јашари, државен секретар,
       -Ѓорѓе Дишленковиќ, раководител на Сектор за регистрирање и управување со земјоделско земјиште.
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Нема

влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има

влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Нема
влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има

влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 
Датум на објавување:
Вклучени организации и претставници:
Свое мислење дадоа следниве организации:
	НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10..
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 
	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување”?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, име и презиме на министерот, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 
Потпис на министерот:
................................................................................


Датум:
